
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.00)  

2 Papurau i’w nodi
(09.00-09.05) (Tudalennau 1 - 3) 

Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan 
Simon Dean, Prif Weithredwr Dros Dro, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16 
Tachwedd 2015)

(Tudalennau 4 - 13) 
Cyllid Iechyd 2013-14: Llythyr gan Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol/Prif Weithredwr, GIG Cymru, Llywodraeth Cymru (16 
Tachwedd 2015)

(Tudalennau 14 - 25) 

3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru
(09.05-10.35) (Tudalennau 26 - 51) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol/Prif Weithredwr, GIG Cymru, Llywodraeth Cymru
Joanna Jordan - Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau 
Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru
Martin Sollis – Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru
Janet Davies - Cynghorydd Arbenigol – Ansawdd a Diogelwch, Llywodraeth Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10.35)  

Eitem 5 

5 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law
(10.35-11.00)  



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 
2015

Amser: 09.00 - 11.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3284

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Alun Ffred Jones AC (yn lle Jocelyn Davies AC)

Tystion:

Simon Dean, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Peter Higson, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1       Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Aelodau i’r cyfarfod. 
1.2       Cafwyd ymddiheuriadau gan Jocelyn Davies. Dirprwyodd Alun Ffred Jones ar ei 

rhan.
 

2 Papurau i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.
 
2.1 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Adroddiad i Uwchgynhadledd Fach 

Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (Mai 

2015) 

3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru 

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar waith Simon Dean, Prif Weithredwr Dros Dro a Dr Peter 
Higson, Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, fel rhan o'r ymchwiliad i 
lywodraethu byrddau iechyd. 
3.2 Cytunodd Simon Dean i anfon rhagor o wybodaeth am:

       Cydleoli ar draws ardal y Bwrdd mewn perthynas â gwasanaeth meddygon teulu 
y tu allan i oriau. 

       Meysydd penodol a nodwyd ynglŷn â gallu'r tîm anweithredol a sut y mae'r 
Bwrdd yn bwriadu gwella hyn 

       Ffigurau cyfredol sy'n dangos presenoldeb yng nghyfarfodydd y Bwrdd
       Yn dilyn y cyfarfod o'r Bwrdd sydd ar ddod, nodyn ar y penderfyniad a wnaed i 

gydlynu'r strwythur pwyllgorau presennol
Tudalen y pecyn 2

file:///C:/Users/griffithshw/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YUW0JIMV/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


       Cyfanswm costau'r cynghorwyr annibynnol a benodwyd i gynorthwyo'r Bwrdd 
hyd yma a gwerthusiad o'u defnydd 

       Y cynnydd mewn gwasanaethau mamolaeth a ddarperir yn Ysbyty'r Countess of 
Chester 

       Y diweddaraf am gynigion y Bwrdd ar gyfer Gofal Sylfaenol
       Cadarnhad ynghylch a gafodd Adroddiad Holden ei rannu â Llywodraeth Cymru 

ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru
       Sut y mae'r Bwrdd wedi gwella ei weithdrefn trin cwynion a sut mae'n tracio 

cwynion ar ôl iddynt gyrraedd y system gan gynnwys cwynion hir sefydlog ac a 
fydd y rhain wedi'u cwblhau cyn diwedd mis Mawrth 2016

       Beth yw'r broses o fewn y Bwrdd Iechyd ynghylch trin adroddiadau CIC
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.
 

5 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law.
 

Tudalen y pecyn 3



  

 

 

 

Cyfeiriad Gohebiaeth ar gyfer y Cadeirydd a'r Prif Weithredwr / Correspondence address for Chairman and Chief Executive: 

Swyddfa'r Gweithredwyr / Executives’ Office 
Ysbyty Gwynedd, Penrhosgarnedd 
Bangor, Gwynedd LL57 2PW Gwefan: www.pbc.cymru.nhs.uk / Web: www.bcu.wales.nhs.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dear Mr Millar 

RE: Robin Holden Report 

Further to your request via the PAC committee clerk I have now had the opportunity to 
consider your request for a copy of the report undertaken by Robin Holden in 2013/14. 
The report was the result of an investigation commissioned under the raising staff 
concern/ whistleblowing policy and looked into concerns raised about the management 
of the mental health clinical programme group in their dealings with the Hergest Unit 
and a variety of other issues relating to the Hergest Unit. 
 
The Health Board has made a decision to withhold the full report but can now provide a 
redacted version of the summary and recommendations.  The remainder of the report is 
withheld under Section 41 – information provided in confidence.  The Health Board has 
reached this decision because individual witnesses will have had an expectation that 
their statements provided as
[...]
ingle rooms but clearly this is potentially isolating and brings its own 
demands in terms of increased staffing to maintain observation levels. 

The ongoing management of this client group 
needs consideration with regard to the 
establishment of a dedicated unit/ward.

19 The current arrangements for Ward Rounds need to be addressed as the 
current arrangements are disruptive to the Nursing care that can be afforded to 
patients.

It has been agreed that ward rounds will take place at set times to enable 
protected nursing time for patient care is afforded.  This will be revisited within a 
revised model of care.

T
udalen y pecyn 13



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk 
 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
Darren Millar AM 
Chair 
Public Accounts Committee  
 

 
 
 

Our Ref: AG/MR/KH 
 

16 November 2015 
 
 
 
Dear Mr Millar 
 
WAO Report into Elective Waiting Times 
 
When I sent my initial response in to the Auditor General’s report into elective waiting times 
in Wales, I agreed to provide a follow-up response after six months. This I have attached to 
this letter. 
 
As you can see, a great deal of work has been undertaken in the intervening months since 
my first response. The Welsh Government has been engaging with health boards and the 
general public to discuss waiting times and communication. 
 
As part of this work, a national self assessment assurance process was completed in June 
2015. The results of the review were to design and run a workshop with the NHS, WAO and 
CHC representation to explore a number of the recommendations within the WAO 
particularly around patients understanding of the R
[...]
inwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Simon Dean, Prif Weithredwr Dros Dro, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16 Tachwedd 2015)
	151116 - RH Holden Report Recommendations V4_Redacted.pdf
	Sheet1


	2.2 Cyllid Iechyd 2013-14: Llythyr gan Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/Prif Weithredwr, GIG Cymru, Llywodraeth Cymru (16 Tachwedd 2015)
	3 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (HIW)






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3285

Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Tachwedd

2015

Amser: 09.06 - 11.03

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Keith Davies AC (yn lle Sandy Mewies AC)

Tystion:

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru
Joanna Jordan, Llywodraeth Cymru
Martin Sollis, Llywodraeth Cymru

Janet Davies, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 344KB) Gweld fel HTML (347KB)

1  Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1  Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies. Dirprwyodd Keith Davies ar ei rhan.
1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar.

2 Papurau i’w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.
2.1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan

Simon Dean, Prif Weithredwr Dros Dro Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16
Tachwedd 2015)

2.2 Cyllid lechyd 2013-14: Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grwp lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol/Prif Weithredwr y GIG, Llywodraeth Cymru (16

Tachwedd 2015)

3 Llywodraethu Byrddau lechyd GIG Cymru

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru;
Joanna Jordan, Cyfarwyddwr lechyd Meddwl, Gwasanaethau Corfforaethol a
Llywodraethu, Llywodraeth Cymru; Martin Sollis, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth
Cymru; a Janet Davies, Cynghorydd Arbennig - Ansawdd a Diogelwch, Llywodraeth
Cymru, fel rhan o'i ymchwiliad i lywodraethu byrddau iechyd.

3.2 Cytunodd Dr Goodall i ddarparu gwybodaeth ychwanegol am:

e Y broses benodi ar gyfer aelodau annibynnol o'r byrddau iechyd
e Y llwybrau a pherthnasau sydd gan Fwrdd lechyd Lleol Betsi Cadwaladr yn eu lle

ar gyfer gwasanaethau arennol o ran y model both ac adenydd.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s46832/24%20Tachwedd%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s46832/24%20Tachwedd%202015.html?CT=2

e Rhagamcan o sefyllfa ariannol pob bwrdd iechyd ar ddiwedd y flwyddyn ariannol
2015-16

3.3 Yn ystod Eitem 5, wrth drafod y dystiolaeth a gafwyd, gofynnodd yr Aelodau am
gael gwybod beth yw statws uwchgyfeirio pob bwrdd iechyd.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Llywodraethu Byrddau lechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a
ddaeth i law

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law.



